1

3

Дело №05-0236/10/2025
УИД 91MS0010-01-2025-001967-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 октября 2025 года                                                                             г.Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Москаленко С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного заседания дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, в отношении
Крылова … года рождения, место рождения .., паспорт .., зарегистрирован по адресу: .., .., сведений о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не представлено,

УСТАНОВИЛ:

Крылов М.М., 12.10.2025 г. в 19 час. 15 мин. находясь в помещении магазина ООО «ПУД», расположенного по адресу: г. Симферополь, пр-кт. Кирова, д. 78/1, путем свободного доступа тайно похитил с витрины товар «Сельд 370 г. Золотая фишка с пряностями в растительном масле» в количестве 1 единицы стоимостью 294 рублей 99 копеек, которую пронес за пределы линии касс, не оплатив за товар, то есть своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное по ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ. Действия Крылова М.М. не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности, Крылов М.М., свою вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства содеянного в соответствии с протоколом об административном правонарушении.
Заслушав привлекаемое лицо, исследовав и оценив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно ч.1 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 7.27 КоАП РФ предусмотрено административная ответственность за мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьями 7.20 и 14.15.3 настоящего Кодекса, - которая влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно сведений, указанных в заявлении ООО «ПУД» б/н от 12.10.2025 г., стоимость похищенного товара привлекаемым лицом - составляет 294,99 руб. с учетом НДС.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Факт совершения административного правонарушения и виновность вышеуказанного привлекаемого лица в совершении административного правонарушения, объективно подтверждается собранными по делу доказательствами, исследованными в судебном заседании: - протоколом об административном правонарушении 8201 № 279540 от 13.10.2025 г.;  - объяснениями привлекаемого лица от 12.10.2025 г.;  - заявление ООО «ПУД» в ОП №2 «Киевский» о мелком хищении 12.10.2025 г. магазине по адресу: г. Симферополь, пр-кт. Кирова, 78/1; - справкой ООО «ПУД» о стоимости похищенного товара;  - сведениями КУСП № 20395 от 12.10.2025 г. о мелком хищении 12.10.2025 г. в магазине ООО «ПУД» по адресу: г. Симферополь, пр-кт. Кирова, д. 78/1; - и иными материалами дела.
Суд, не находит оснований не доверять представленным и исследованным в ходе рассмотрения настоящего дела доказательствам, поскольку используемые доказательства получены в соответствии с законом и устанавливают наличие события административного правонарушения и виновности Крылова М.М. Совокупность перечисленных выше доказательств объективно свидетельствует о непосредственной его причастности к данному событию.
Таким образом, вина Крылова М.М. в совершении административного правонарушения полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, и его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст.7.27. КоАП РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность привлекаемого лица является признание вины и раскаяние. Обстоятельства, отягчающие его административную ответственность отсутствуют.
При определении вида и размера наказания правонарушителю, суд учитывает положения ст. 4.1 КоАП РФ, судом принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также учитывая, что ограничений, предусмотренных ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, не установлено, в связи с чем полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст. 7.27, ст.ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Крылова .. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1000,00 (одной тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: «единый казначейский счет №40102810645370000035; единый казначейский счет №03100643000000017500, ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01073 01 0027 140; УИН 0410760300105002352507148».
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №10 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. №21.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г.Симферополя в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополя, либо непосредственно в Киевский районный суд г.Симферополя в тот же срок.

Мировой судья              					С.А.Москаленко